
 

 0             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
 49, DE  09 DE ABRIL DE 2010 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista 

a decisão tomada em sua 286ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de abril de 2010, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.012621/2009-13, 

 

 

     R E S O L V E:     Incluir as disciplinas, abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Departamento de Biologia 

Animal, do Instituto de Biologia, como 

optativas para a matriz curricular do curso de 

Graduação em Medicina Veterinária da UFRRJ. 

 

 

IB 108 (2-2) - Biologia Celular 

IB 115 (2-2) - Ictiologia 

IB 160 (2-2) - Biologia Marinha 

IB 163 (1-1) - Técnicas Histológicas 

IB 166 (2-2) - Técnicas de Coleta e 

Preparação de Materiais Zoológicos 

IB 168 (4-0) - Comportamento Animal  

IB 169 (2-2) - Animais Peçonhentos  

IB 171 (2-2) - Ecologia de Comunidades 

Animais 

IB 173 (2-2) - Toxinas e Venenos 

IB 180 (2-2) - Anatomia Aplicada à Cirurgia 

do Cão e Gato 

IB 181 (2-2) - Princípios de Taxonomia e 

Nomenclatura sem restrições. 

 

  

  

 

   

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

                                              No Exercício da Presidência 

 


